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 Działania związane z promocją starych od-

mian roślin rolniczych prowadzone są w ra-

mach programu wieloletniego  

pt. „Tworzenie naukowych podstaw postępu 

biologicznego i ochrona roślinnych zasobów  

genowych źródłem innowacji wsparcia zrów-

noważonego rolnictwa oraz bezpieczeństwa 

żywnościowego kraju” koordynowanego 

przez IHAR-PIB a finansowanego przez MRiRW 

 

Kontakt w sprawie starych odmian ziemniaka:  

Danuta Sekrecka:  

sekrecka@ziemniak -bonin.pl  

 

Dorota Michałowska:  

michalowska@ziemniak -bonin.pl  

 

Agnieszka Przewodowska:  

przewodowska@ziemniak  

-bonin.pl  

Zadanie 1.2. Gromadzenie i zachowanie 

w kolekcjach polowych, in vitro i krio-

konserwacja, charakterystyka, ocena, 

dokumentacja oraz udostępnianie zaso-

bów genetycznych i informacji w zakre-

sie roślin rolniczych oraz innych roślin 

użytkowych, ich dzikich krewniaków 

i roślin towarzyszących uprawom polo-

wym  

Temat 3-1-02-0-07 Gromadzenie, zacho-

wanie in vitro, charakterystyka, ocena, 

dokumentacja oraz  zasobów genetycz-

nych ziemniaka tetraploidalnego 

Celem  tematu jest gromadzenie i długo-

terminowe przechowywanie tetraploidal-

nych genotypów ziemniaka w kolekcji in 

vitro oraz wprowadzanie, po uzdrowieniu, 

nowych, cennych materiałów w ramach 

wymiany z innymi jednostkami naukowo -

badawczymi i hodowlanymi.  



   

W Banku Genów Ziemniaka in Vitro 

w Boninie są gromadzone i utrzymywane  

w stanie żywym i wolnym od patogenów 

odmiany i rody perspektywiczne. Zgroma-

dzone w Banku Genów ziemniaka in vitro 

zasoby są  wolne od bakteriozy pierścienio-

wej ziemniaka (Clavibacter michiganensis 

ssp.sepedonicus), śluzaka (Ralstonia solana-

cea), wiroida wrzecionowatości bulw ziem-

niaka (PSTVd) oraz od powszechnie wystę-

pujących  wirusów (PVA, PVX, PVS, PVM, 

PVY i PLRV). Do uwalniania roślin od pato-

genów  stosuje się termoterapię (33-370C) 

oraz izolowanie merystemów. Kontrola zdro-

wotności utrzymywanych w Banku zasobów 

jest przeprowadzana  kilkakrotnie, różnymi 

metodami i na różnych etapach rozwoju 

roślin. Przekazywany na zewnątrz materiał 

wyjściowy każdorazowo zaopatrzony jest w 

paszport gwarantujący zdrowotność, który  

wystawia  PIORiN. Zasoby genowe ziemnia-

ka in vitro  są m.in. wykorzystane  w hodowli 

zachowawczej, dostarczając materiału 

umożliwiającego poprawę zdrowotności 

sadzeniaków oraz skrócenie cyklu produkcji 

polowej w celu uzyskania odpowiedniej ilo-

ści materiału w pierwszym etapie produkcji 

nasiennej. Zasoby te stanowią także mate-

riał genetyczny dla reaktywowania odmian, 

które znalazły się w kręgu zainteresowania 

odbiorców (np. stare polskie odmiany dla 

gospodarstw ekologicznych). Istotne zna-

czenie ma  również wykorzystanie zasobów 

in vitro ziemniaka na potrzeby prac badaw-

czych m.in. w badaniach genetycznych, 

biochemicznych i fizjologicznych.  

Bank Genów In vitro ziemniaka w Boninie 

powstał w 1981 roku w byłym  Instytucie Ziemnia-

ka, obecnie  IHAR - PIB w Radzikowie, Zakład Na-

siennictwa i Ochrony Ziemniaka w Boninie. Zgro-

madzona kolekcja genotypów ziemniaka in vitro 

jest jedyną tak dużą  kolekcją zdrowych form te-

traploidalnych w Polsce. Stan zgromadzonych 

i utrzymywanych zasobów genowych in vitro wy-

nosi około 1600 form, w tym 1535 stanowią  od-

miany z 23 krajów świata. Odmiany polskie w ilo-

ści 301 odmian stanowią około 20% kolekcji. Naj-

starszą polską odmianą jest odmiana Świteź 

(1902 r.), najnowsze to wpisane do Rejestru Od-

mian w 2016 roku odmiany; Tacja, Tonacja, La-

wenda, Aldona, Lech i Amarant.  

 

Irys – wyhodowana w Instytucie Ziemniaka 

i wpisana do Rejestru Odmian Oryginalnych w 

1975 roku. Obecna na naszych stołach od 41 

lat i ciągle cieszy się wielką popularnością. 

Jest to odmiana jadalna, bardzo wczesna  

i bardzo smaczna. Odznacza się bardzo wy-

soką plennością, dobrze się przechowuje 

i zachowuje wysoką jakość konsumpcyjną do 

wiosny.  

Pierwiosnek - oryginalna, bardzo wczesna 

odmiana jadalna, wpisana do Rejestru 

Odmian Oryginalnych w  1955 roku. Ma 

niewielkie wymagania glebowe, nadaje 

się na gleby lżejsze, przy dobrym nawoże-

niu daje bardzo obfity plon. Charakteryzu-

je się ładnymi okrągło owalnymi bulwami 

o prawie białym miąższu i białej skórce 

z różowymi plamami. 


